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Problematika péče o kůži v souvislosti s radioterapií

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá jednou z nejčastějších komplikací u pacientů

podstupující radioterapii. Bohužel, i přes veškerý pokrok a rozvoj této léčby, záření

neovlivňuje pouze samotný nádor, ale současně i působí na okolní zdravé tkáně. Vznikají

tzn. poiradiační reakce na kůži. Předmětem této práce je zjistit specifika ošetřovatelské

péče u pacienta s poiradiačními změnami na kůži, zjistit praktické zkušenosti

zdravotnických pracovníků s přípravky v prevenci a léčbě poiradiačních změn na kůži

a zjistit úlohu sester v problematice péče o kůži u pacientů podstupující radioterapii.

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Teoretická část se zabývá typy

nádorů, diagnostikou a léčbou, nežádoucími účinky ionizujícího záření a ošetřovatelskou

péčí u pacientů podstupující radioterapii. V empirické části bylo provedeno kvalitativní

výzkumné šetření formou polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný vzorek byl zvolen

záměrně a kritérium pro výběr byla sestra pracující na lůžkovém onkologickém oddělení

nebo v radioterapeutické ambulanci. Výzkumný soubor tvořilo 6 sester z různých

zdravotnických zařízení v České Republice. Při vyhodnocování rozhovorů byly

vytvořeny 4 kategorie a 7 podkategorií.

Z výsledků výzkumného šetření plyne, že nejvíce doporučovaný přípravek

k preventivnímu ošetřování kůže je Cavilon spray. Důležité je používat přípravky na bázi

vody, nikoli olejů. V rámci zásad péče o kůži je nejčastěji doporučováno bavlněné, volné

oblečení bez krajek, holit se pouze elektrickým strojkem, nikoli žiletkami. Dále také

důkladná hygiena vlažnou vodou, bez použití mýdla nebo s použitím neparfemovaných

mýdel. Je nutné, aby zdravotník ke každému pacientovi a jeho potřebám přistupoval

individuálně. K hlavním úlohám sestry patří správná edukace pacienta, hodnocení

poškození kůže a ošetřování kožních reakcí. Doporučujeme klást důraz na prevenci

v podobě edukace pacienta již před začátkem léčby zářením.

Klíčová slova

kůže; nežádoucí účinky radioterapie; onkologie; ošetřovatelská péče; radiační

dermatitida; radioterapie
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The issue of skin care in connection with radiotherapy

Abstract

This bachelor thesis deals with one of the most frequent complications of patients

undergoing radiotherapy. Despite all the progress and development of this treatment,

unfortunately, the radiation influences not only the tumour itself but has an effect on

surrounding healthy tissue as well. Post-radiational reaction on skin arises. The aim of

this thesis is to discover particularities of nursing care of patients with post-radiational

changes on skin, to discover practical experience of medical personnel with products for

prevention and treatment of post-radiational changes on skin and discover the role of

nurses in the issues of skin treatment of patients undergoing the radiotherapy.

The thesis is divided in theoretical part and empirical part. The theoretical part deals with

types of tumours, diagnostics and treatment, undesirable effects of ionizing radiation and

nursing care of patients undergoing the radiotherapy. A qualitative research inquiry was

accomplished by means of semi structured interviews in the empirical part. The research

sample was intentionally chosen and the criterion for the choice was a nurse working at

an oncological inpatient department or at a radiotherapeutic outpatient department. The

research group was created by 6 nurses from different medical facilities in the Czech

Republic. Four categories and seven subcategories were created while assessing the

interviews.

The results of the research inquiry show that the most recommended product for

preventive skin treatment is a Cavilon spray. It is important to use water-based products

instead of oil-based ones. Under the principles of skin treatment, it is most frequently

recommended to wear cotton and loose-fitting clothes without laces and shave only with

electric razor not with razor blades. Furthermore, the careful hygiene with cold water

without using a soap or scented soap is also important. It is important for every medical

staff member to approach individually to every patient’s needs. One of the main roles of

a nurse is the right patient instruction, right evaluation of skin damage and skin reaction

treatment. We recommend to lay stress on the prevention in the form of instruction of the

patient already before the start of the radioactive treatment.

Key words

skin; undesirable effects of radiotherapy; oncology; nursing care; radiational dermatitis;

radiotherapy
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Úvod

Tématem této práce je problematika péče o kůži v souvislosti s radioterapií. Radioterapie

znamená léčba ozařováním a představuje jednu ze základních protinádorových léčebných

metod. K radioterapii je využíváno ionizující záření, které může být aplikováno zevně

(teleterapie) nebo vnitřně (brachyterapie). Bohužel, i přes veškeré technické pokroky

v posledních desetiletí, nelze plně zamezit vzniku nežádoucích účinků ionizujícího

záření. Nežádoucí účinky se dělí na akutní a pozdní. Mezi akutní nežádoucí účinky se

řadí postradiační syndrom, poškození krvetvorby, kožní reakce, poškození sliznic,

postradiační střevní změny, akutní poškození plic, srdce, jater, ledvin, centrálního

nervového systému, štítné žlázy, oční čočky a reprodukčního systému. Mezi chronické

nežádoucí účinky se řadí chronické kožní změny, změny na sliznicích a podslizničním

vazivu, na plicích a vznik druhotného zhoubného nádoru v ozařovaném místě. Tématem

této práce jsou reakce vzniklé na kůži neboli radiační dermatitidy. Tato komplikace je

velice častá, ovlivňuje kvalitu pacientova života a zasahuje do léčebného procesu.

V teoretické části práce se budeme zabývat typy nádorů, diagnostikou a léčbou, kdy je

práce zaměřena hlavně na radioterapii, poté nežádoucími účinky léčby a rolí sestry v péči

o kůži v souvislosti s ozařováním. Empirická část práce je zaměřena na sestry pracující

na lůžkových onkologických oddělení či v radioterapeutických ambulancích. Hlavním

tématem v empirické části je péče o kůži v souvislosti s radioterapií. Pro tuto práci je

vybrán kvalitativní výzkum a použita metoda polostrukturovaného rozhovoru.

Cílem práce je zjistit specifika ošetřovatelské péče o kůži v souvislosti s radioterapií,

zjistit praktické zkušenosti sester s přípravky v prevenci a léčbě radiačních dermatitid

a zjistit úlohu sester v dané problematice.
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1 Současný stav

1.1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže je orgán, který chrání organismus před fyzikálními, chemickými

a mikrobiologickými vlivy z okolí. Pomocí potních žláz a změn průtoku krve ve svém

cévním řečišti ovládá kůže tepelné ztráty do okolí. Kůže se podílí i na látkové výměně,

funkcích imunitního systému a vlivem světla na kůži vytváří vitamín D. Celková plocha

kůže u dospělého člověka činí 1,6 – 1,8 m² a tloušťka dosahuje od 0,5 mm do 4 mm.

Tloušťka závisí na lokalizaci. Na očních víčkách a na penisu je nejtenčí, avšak na zádech

je nejsilnější. Hmotnost kůže činí 3 kg. Jestliže je ztluštěná tukovým polštářem, hmotnost

může dosahovat až 20 kg (Čihák, 2016).

Kůže se skládá ze 3 vrstev – epidermis, dermis a hypodermis. Epidermis je zevní vrstva

kůže, která se skládá z vrstev epitelových buněk. Tato vrstva je charakteristická tím,

že je téměř vzduchotěsná a nepropustná pro vodu (Kittnar, 2011). Obsahuje keratinocyty,

které jsou seřazeny do 5 vrstev – stratum basale, stratum spinosum, stratum granulosum,

stratum lucidum, stratum corneum. V první vrstvě se nachází buňky, které umožňují

sebeobnovu kůže. Dále se tam nachází melanocyty, které obsahují melanin. Tyto buňky

slouží k ochraně kůže před poškozením UV zářením. Epidermis také obsahuje

Langerhansovy a Merkelovy buňky (Naňka, 2009).

Druhá vrstva je dermis, která obsahuje vazivo a elastická a kolagenní vlákna. Obsahuje

mechanoreceptory pro vnímání dotyku, tlaku, vibrací a také termoreceptory

a nociceptivní receptory (Kittnar, 2011). Dermis neboli škára je tvořena 2 vrstvami.

Povrchová vrstva čili stratum papillare vybíhá proti epidermis vyvýšenými papilami.

Druhá vrstva je stratum reticulare, která je hlubší a dává kůži mechanickou pevnost

(Čihák, 2016).

Poslední vrstvou kůže je podkožní vazivo. Toto vazivo spojuje dermis s fascií

nebo periostem. V některých místech se tvoří tukové polštáře – panniculus adopopus.


[…]


hodnocení RTOG. Skórovací systém podle RTOG (Radiation Therapy Oncology Group),
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rozlišuje 4 stupně poškození. 1. stupeň je lehký či ustupující erytém, suchá deskvamace,

snížené pocení, 2. stupeň je mírný erytém a vlhká ložisková deskvamace s lehkým

edémem, 3. stupeň je splývavá vlhká deskvamace mimo kožní záhyby a 4. stupeň je

nekróza (Jurišová, Sýkorová, 2013). Domníváme se, že mezi základní podmínky péče o

ránu patří správná dokumentace a popis rány. Důležité je zaznamenat umístění, tvar,

velikost, hloubku, okraje rány a exsudát. K usnadnění kontroly rány může sloužit i

fotodokumentace, která nám přináší výhodu v tom, že máme jasnou představu o tom, jak

se rána hojí či naopak. Novým způsobem popisu ran je systém 3D skórování. Metoda je

založena v zachycení rány speciální kamerou, kdy software zpracuje fotografie a vytvoří

prostorový model. Systém je schopen vypočítat i množství chybějící tkáně a zaznamenat

proces hojení (Hojení ran, 2016).
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6 Závěr

V naší práci jsme se zaměřili na specifika ošetřovatelské péče o pacienty s poiradiačními

změnami na kůži, na praktické zkušenosti zdravotnických pracovníků s přípravky

v prevenci a léčbě poiradičních změn na kůži a na úlohu sester v problematice péče o kůži

u pacientů podstupující radioterapii.

Stanovili jsme si 3 výzkumné otázky: "Jaká jsou specifika ošetřovatelské péče u pacienta

s poiradiačními změnami na kůži? Jaké jsou praktické zkušenosti zdravotnických

pracovníků s přípravky v prevenci a léčbě poiradiačních změn na kůži? Jaká je úloha

sester v problematice péči o kůži u pacientů podstupujících radioterapii?“

Z výsledků jsme si vytvořili 4 kategorie a 7 podkategorií. Z výzkumného šetření v první

kategorii vyplývá, že ve 3 zařízení mají vyčleněnou sestru, která pečuje o kůži u pacientů

podstupující radioterapii. V ostatních zařízení pečují o kůži pacientů všechny sestry.

V druhé kategorii jsme zjistili, že nejčastějším doporučovaným přípravkem v rámci

prevence je Cavilon Spray, tuto odpověď uvedlo 5 respondentů. Mezi další nejčastěji

zmiňované přípravky patřil Mepitel film, Radioxar, Linola – radioderm a Calcium

Panthotenicum. Dále z výzkumného šetření vyplývá, že sestry nejčastěji informují

pacienty o tom, že by měli nosit bavlněné, volné oblečení bez krajek, holit se pouze

elektrickým strojkem, nikoli žiletkami. Dále také informují o důkladné hygieně vlažnou

vodou, bez použití mýdla nebo s použitím neparfemovaných mýdel. Dále z výzkumného

šetření vyplývá, že u 1 stupně radiační dermatitidy se doporučují různé přípravky. Např.

Mepilex Transfer, Prontosan, Strata XRT, Radioxar, Bactigras, či přípravek R1, R2.

U suché deskvamace byla nejčastější odpověď použití Mepilex Transfer, jako druhá

nejčastější odpověď byl oplach Prontosanem, Mepilex Transer a přelepení Mepitel

Filmem. V případě vlhké deskvamace jsme zjistili, že nejčastěji používané přípravky jsou

Mepilex Ag a Mepilex Transfer. Z poslední kategorie vyplývá, že 5 ze 6 respondentů

poskytuje pacientům informace v ústní a poté i písemné formě, kdy pacienti dostávají

letáčky, které si mohou vzít s sebou domů. Co se týká dokumentace R1 a R2 používají

RTOG hodnocení a provádějí fotodokumentaci u všech pacientů podstupující ozařování.

Poznatky a výsledky z výzkumu mohou být použity ke zkvalitnění ošetřovatelské péče

o tyto pacienty. Výstup z této práce může sloužit k zvýšené informovanosti pacientů

podstupující radioterapii (Příloha 2).
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9 Seznam zkratek

DNA – deoxyribonukleová kyselina

RT – radioterapie

UV záření – ultrafialové záření

Příloha č. 1: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1) Základní údaje – Kolik je Vám let?

Jaké je vaše dosažené vzdělání?

Jak dlouho pracujete na tomto oddělení?

2) Máte ve své nemocnici vyčleněného zdravotníka – specialistu, který se zabývá

specifiky ošetřovatelské péče o kůži v rámci radioterapie?

3) Jestliže ano, podílí se tento pracovník na informování nelékařského zdravotního

personálu v ošetřování poradiačních reakcí na kůži a jak?

4) Kdo na vašem oddělení ošetřuje kožní poradiační reakce?

5) Jaké přípravky doporučujete pacientům k preventivnímu ošetřování kůže?

6) Kolik hodin po ozařování doporučujete nanášet tyto přípravky?

7) Jak dlouho po ukončení ozařování doporučujete nanášení těchto přípravků?

8) Jaké zásady doporučujete pacientům při podstupování radioterapie?

9) Jaké přípravky doporučujete pacientům v případě výskytu 1. stupně radiodermatitidy?

10) Jaké přípravky doporučujete pacientům v případě výskytu suché deskvamace?

11) Jaké přípravky doporučujete pacientům v případě výskytu vlhké deskvamace?

12) Jaké přípravky doporučujete pacientům v případě výskytu chronické dermatitidy?

13) Máte na svém oddělení letáčky, či písemné informace, které se týkají prevence a léčby

kožních reakcí po ozařování, které jsou určeny pro pacienty?

14) Dokumentujete vzniklé rány? Popř. děláte fotodokumentaci?

Zdroj: Vlastní výzkum, 2019

Příloha č. 2: Informace pro pacienty podstupující radioterapii
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