POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Denisa Fojtlová

Studijní obor: Všeobecná sestra- prezenční studium

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Hana Hajduchová, Ph.D.

Katedra/ ústav: UOP

Název bakalářské práce: Problematika péče o kůži v souvislosti s radioterapií

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá**
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná**
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Studentka si vybrala téma, které je aktuální pro danou oblast neboť onkologických pacientů přibývá a radioterapie představuje jednu ze základních léčebných metod. Téma považuji za velmi užitečné a přínosné pro ošetrovatelskou praxi. Teoretická část práce je vypracována s využitím aktuálních literárních zdrojů, teoretická část práce je v souladu s částí empirickou, která na ní navazuje. Kapitoly jsou logicky členěné, studentka zde pracuje se zahraničními zdroji z databázovaných odborných periodik a prezentuje nejaktuálnější informace ve vztahu k řešenému tématu. Pro zpracování bakalářské práce studentka použila 61 zdrojů, z nichž 12 je zahraničních. Toto hodnotím velmi kladně.

Výsledky jsou přehledně zpracované a prezentované, studentka vhodně diskutuje své výsledky. Kladně hodnotím aktivní zájem studentky o řešenou problematiku. Výstupem práce je informační brožura pro pacienty vypracovaná na podkladě EBN praxe. Výsledky výzkumu lze využít v praktické rovině. Práce může být zdrojem informací jak pro studenty, tak odborníky z praxe.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....

Datum: 13.5.2019 ... Podpis vedoucího bakalářské práce..... *Hajpluchová Hana*